第 1頁 / 共 4頁

國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

103 學年度第 6 次院務會議  會議紀錄

時    間：民國 104 年 6 月 12 日(五)，中午 12:00

地    點：校本部正樸大樓 5F 國際與社會科學學院會議廳(CISS502)

出席人員：曾金金老師(請假)、徐東伯老師、李育娟老師、江柏煒老師、王恩美

老師、田正利老師、林振興老師、蔡雅薰老師、簡瑛瑛老師、范世平

老師(請假)、王維菁老師、蔡如音老師、張媁雯老師、葉俶禎老師、

王永慈老師、沈慶盈老師、劉以德老師、陳學毅老師。

主    持：陳振宇院長

記    錄：王春燕秘書

甲、主席致詞

乙、工作報告

上次會議執行情形報告

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

討

論

案

一

本院東亞系及政研所

「自我評鑑作業要

點」修正案，提請討

論。

東亞系、政

研所

照案通過。 已依決議辦理，東

亞系及政研所已於

104 年 4 月 29 日師

大 東 亞 字 第

1041009127 號及師

大 政 治 字 第

1041009212 號發布

施行。

討

論

案

二

有關應用華語文學系

擬於 104 年向教育部

申請成立「海外華語

師資數位碩士在職專

班」乙案，提請討論。

應用華語

文學系

照案通過。 已依決議辦，該系

業已於 104年 5月 6

日第 139 次校發會

及 104 年 5 月 27 日

103 學年度第 3 次

教務會議報告。

討

論

案

三

政治學研究所 105 學

年度碩士班停招案，

提請討論。

政治學研

究所

照案通過。

已依決議辦理，報

校 104 年 5 月 6 日

第 139 次校發會審

議通過及 104 年 5

第 2頁 / 共 4頁

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

月 13 日第 114 次校

務會議審議通過。

討

論

案

四

本院與香港浸會大學

傳理學院擬簽訂學術

交流協議乙案，提請

討論。

國社院 照案通過。 已依決議辦理，由

大傳所辦理通訊簽

約中。

討

論

案

五

本院認可之國內外具

嚴格審查制度之新增

學術或專業刊物調整

案，提請討論。

國社院 照案通過。 已依決議辦理，經

本次院務會議討論

通過，提 104年 5

月 13日校第 277次

教評會備查。

討

論

案

六

本院認可之國內外具

嚴格審查制度之學術

或專業刊物調整案，

提請討論。

國社院 (一) 建議政研所再補 1 本期刊

(中英)。

(二)請系所再次確認選定之期

刊數量(非中英)。

(一)政研所已補一

本期刊數。

(二)因時間緊迫，

為配合 104年 5月

13日校第 277次教

評會提會討論本案

事項，本院先以本

院「認可之刊物」

88本，提送校教評

會討論同意備查，

並公告於本學院網

頁。

決定：同意備查。

丙、提案討論：

一、案由：本院聘任專業技術人員擔任教學準則(草案)，提請討論。(請參見附

件第 1 至 2 頁)

提案單位： 國際與社會科學學院

說明： (一)配合本校之法規訂定本院聘任專業技術人員擔任教學準則，本院於 104年 5

月 28日請各系所先於各單位內部討論後，提請本次院務會議討論。

(二)檢附：專業技術人員擔任教學準則(草案)。

 決議： 條文序號調整及刪除第六條第一項第一款條文後通過。

二、案由：有關本院院務發展方向與目標，提請討論。(請參見附件第 3 至 4 頁)

 提案單位： 國際與社會科學學院

 說明： (一)配合學校 104-108年校務願景發展計畫重點：強化華語僑教品牌，擴

第 3頁 / 共 4頁

展國際影響力。本院的教育任務說明 mission statement業已於 104

年 6月 3日第 5次院主管座談會議中討論後修正如附件，請各位師長

提供建議及補充，並規畫院級未來核心課程(以系所現有之課程規畫)。

(二)本院預計於 104年 7月 27-28日拜訪蒙特利學院(Monterey Institute

of International Studies)洽談院級標竿評比之事宜，亦邀請各系所

主管同行，行程規畫中。

 決議： 照案通過，後續訂定院核心能力及核心課程。

三、案由：有關本院所屬系所整併調整方案，提請討論。(請參見附件第第 5 至 7

頁)

 提案單位： 國際與社會科學學院

 說明： (一)依據 103年 3月 11日 103 學年度第 5 次學術暨行政主管聯席會報有關

系所調整方案決議，提請本次院務會議討論。

(二)檢送系所調整方案 104年 3月 11日版本及 104年 6月 4日版本之時程

及程序一覽表。

 決議： (一)東亞學系與政治學研究所整併案已依校方行政程序辦理中；

(二)華語文教學系與應用華語文學系配合學校之規畫持續推動中；

(三)希望國際人力資源發展研究所仍留本院，請國際人力資源發展研究所

討論後向院報告。

四、案由：配合慶祝本校第 70 週年校慶擬規畫本院之慶祝活動，提請討論。

 提案單位： 國際與社會科學學院

說明： (一)可藉由院級活動凝聚師生向心力及共識，並增加曝光度。

(二)擬由本學院所屬系所師生共同規畫及辦理。

(三)本案業經 104 年 5 月 12 日第 1 次院級學生代表會議討論及 104 年 6 月

3 日第 5 次院主管會議討論後分三大活動進行：

1.「從電影看社會」系列講座

以電影為題材，由各系所先選定一個主題，並推薦 1~3 部與主題相關

的電影，主題應與社會文化議題有關(並須有國際觀、跨文化的元素在

裡面，且能反映社會文化脈動)，每個系所依自己的角度發想相對應的

議題，除電影欣賞外，也邀請學者專家來帶領討論這些議題。本活動

預計於 105 年校慶活動前 5 月份開始辦理，每週 1 場，共辦理 5 場。

2.「真人圖書館」閱讀活動(主題：移民與移工看臺灣)：

本案委託社工所先草擬本活動之企劃案，以本校境外學生在臺生活體

驗為發想，帶領全校學生輕鬆互動，開放全校借閱及安排閱讀時段等

相關活動，並於宣傳募集境外真人分享時也可請國際處支援，華語系

第 4頁 / 共 4頁

及大傳所協同策畫，全院共同辦理。本活動預計於 105 年校慶活動前

5 月份開始辦理，為期 1 個月。

3.「多語言能力與涵養」系列講座：由院長裁示後辦理。

決議： (一)本案經充分討論後持續推動上述三大方向的活動，本活動執行時間為

105年 5~6月期間(約 1個月)，參與對象開放為全校外籍生及本地生。

(二)本院實際執行情形將與各系所討論共同辦理，視掌握的能力及後續細

部規畫而調整。

(三)請各系所師長積極鼓勵學生踴躍參加，本院將給予表現優異之學生獎

勵與表揚。

丁、臨時動議：無

戊、散會(13:00)